carne in fine sc̄torum itaq̄  
animam nullo peccati pondere  
grauatam suscipi & de uero  
uirginali tamquam sponsus de  
thalamo suo p̄ced & in mundum  
Ideoq̄ & quod nascitur  
sc̄m. uocabitur filius dī.  
Ad distinctionē in sc̄i tactis.  
ih̄s singulariter sc̄i nascitu  
rus asseritur. Nos quippe & si  
sc̄i effici mur. n̄ tamen nascimur.  
Quia ipsa natura corruptibilis  
condicione constringimur. ut  
merito cum p̄ph̄ & ueritate  
singuli dicimus. Ecce enī iniqui  
tatis; conceptus sū. & in delictis  
peperit membra mea. Ille autē  
solus uenit cit̄ sc̄i ē. qui ipsa  
condicione nature corrupti  
bilis uincere & ex conmixtione  
carnalis copule conceptus n̄ ē.  
sc̄m inquit uocabitur filius dī;  
Quid hic dicis nestoriane qui bea  
tā mariam dī negant. seē genē  
tricem. a p̄stam niteris impugna  
re ueritatem. Et ceterū dixit.  
superuenturum dī filium nasci  
turum. Quomodo ergo uicū  
filius dī non ē. aut quae dī  
edidit. quomodo theotocos. id est

di genitrix non esse potest  
 Et ecce elisab<sup>a</sup> cognata  
 tua. et ipsa concepit filium  
 in senectasua. Et hic mensis  
 sextus est illi quae uocatur  
 sterilis. quia non erit  
 impossibile apud deum  
 omne uerbum.

Ne uirgo se pariter possit diffi-  
 dicit. accipite exemplum ste-  
 rilis anis paritunt. ut discat  
 omnia deo possibilia. & iam quae  
 natunt ex ordine uidentur esse  
 contraria; si quem ueromouet.  
 quomodo beata maria uocogna-  
 tam dicat elisab<sup>a</sup> & h. Cum haec  
 de domo dauid. illa de filiabus  
 aaron originem duxerit. anim  
 ad uertat. pro auos earum.  
 liberis inuicem nuptum tunc di-  
 tis. utrumque tribum potius se  
 conuungere; Cui si haec exposi-  
 tio sostenon sufficerit. conten-  
 tio sius insistenti quae si hoc con-  
 tunc interdictum legis fieri ne-  
 qui uerit. legat ex odum ubi  
 scriptum est. Accepit autem  
 aaron uxorem elisab<sup>a</sup> filiam  
 aminadab sororem naason.  
 quae peperit ei nadab & abiuo.

& eleazar. & ithamar.

Uideatque ante edictum legis. su-  
 pncipiuone sacerdotalere  
 galu unctam fuit sepgenie.  
 ut uidelicet dñi h<sup>o</sup> x<sup>p</sup>i qui secun-  
 dū carnē uer. ut rex & sacerdos  
 erit futurus. ipse quoque carnē  
 deitūque dauid scilicet & aaron  
 stirperūscipere & unde & in hac u-  
 tūque tribu chrisma plezem r-  
 ticā celebrabitur. xp̄i nimirū  
 nominis pariter & genentio-  
 nis p̄nuntū. Et ipse dauid do-  
 mum di ingrediens panem sem &  
 gladiū quae si rex & sacerdos ac-  
 cepit. illū uidelicet de suo semine  
 uenturū p̄figurans. qui & pro  
 nix libestate regis iure pug-  
 narē & pro nix absolu-  
 tione panē suae carnis offerret.

**D**IXIT AUTEM MARIA ECCE  
 CANCELLA Dñi. FIAT MIHI  
 SECUNDUM UERBŪ TUIUM,  
 QUANTUM CUM DEUOTIONE HUMI-  
 LITUS. QUAE & ANGELI P̄MISSŪ  
 OPTAT IMPLERI. & SE IPSA QUE  
 MATER ELIGITUR. CANCELLANUN-  
 CUPIT. CAPTIS SIME IN SINUAN. QUAE  
 NIL SIBI MERITUM IN DIC & IN EO QD  
 Dñi uisus obsecundat. fiat ut qd.

sine uiri semine conceptus in uir-  
ginem nascitur de spū scō integra  
carne sc̄m quod nascitur de  
hominem. atres sine homine pa-  
tre uocatur di filius,

ET DISCESSIT AB ILLA ANGELUS,  
EXSURGENS AUTEM MARIA  
IN DIEBUS ILLIS AB ITINERARIO  
TANA CUM FESTINATIO-  
NE IN CIUITATEM IUDAEAE,

ACCEPTO UIRGINIS CONSENSU MOX  
ANGELUS CAELESTIAREPĒIT

ILLI REPĒIT MONTANA FESTINAT  
IN IUDAEAE ELISABETH. NON QUASI  
IN CREDULA DE OXCULO TUBICAE  
DE EXEMPLE SED UT LE TAPUOTO  
RELIGIOSA PRO OFFICIO TRIPICU  
PARITER EXEMPLUM TRIBUENS  
QUOD OMNIS ANIMA QUAE UERBU  
DI MENTE CONCEPERIT UIRITUTUM  
STATIM CELSACACUM INGRESSU  
CONSCENDIT AMORIS QUAE TEN  
CIUITATEM IUDAEAE ID E CONFES-  
SIONIS & LAUDIS ARCEM PENETRA-  
RE. ET USQ. AD PERFECTIONE  
FIDEI SPEI & CARITATIS QUAE SITIB;  
IN EXCENSIBUS UACLET  
COM MORARI,

ET INTRAUIT IN DOMU ZACHA-  
RIE. ET SALUTAUIT ELISABETH;

DISCE UIRGO HUMILITATEM MARIAE.  
UT & CORPORE CASTA. & PECTORE  
PORSIRE DEUOTA; UIRITATI UNIO-  
REM SENIOREM. SALUTAUIT UIRGO UOXOREM;

DECE ENIM IN TUO CESTIOR UIRGO. EO  
SIC HUMILIOR & SENIORIBUS DEFE-  
RENT HABITUM CASTITATIS. P CONIO  
COMMEND & HUMILITATIS.  
ALITER MARIA AD ELISABETH & H. DNSUE-  
NIT AD IOHANNES. HAEC UT SPUSCO  
REPLEATUR. ILLIUS UT BEPTA MA  
CONSECTUR. MAIORUMQ. HUMI-  
LITATIONUM MINORUM E. UTIQ. EXAL-  
TATIO. DENIQ. SEQUITUR.

ET FACTUM E. UT AUDIUIT  
SALUTATIONEM MARIAE  
ELISABETH. EXULTAUIT IN SPIRITU  
IN UTERO EIU. ET REPLETA E.  
SPUSCO ELISABETH.

QUID DISTINCTIONEM SINGULORUMQ.  
UERBORUM PROPRIETATES; UOCEM  
PRIOR ELISABETH AUDIUIT. IOHANNES  
PRIOR GRACIAM SENSIT.  
ILLI NECTANTE ORDINE AUDIUIT.  
ISTE EXULTAUIT IN RATIONE MYSTERII.  
ILLI AMARIAE. ISTE DNI SENSIT. AD  
UENTUM; ISTE GRACIAM LOQUUN-  
TUR. ILLI IN TUO OPENITUR.  
PI & CATISQ. MYSTERIUM MATERNIS  
AD ORIUNTUR PROFECTIBUS.

Duplici q. miraculo pph&ant  
 matres. spū paruulorum.  
 exultauit infans & repl&ca  
 mater ē, Non prius mater  
 repl&ca quam filius. sed cum  
 filius ess& repl&ca  
 spū scō. repleuit & matre; +  
 Et exclamauit uocem mag  
 na. & dixit,

**BENEDICTA TU. INTER  
 MULIERES. ET BENEDICTUS  
 FRUCTUS UENTRIS TUI.**

**N**otandum quod p̄missa  
 de xp̄o pph&ia. Non rerum  
 tantum miraculis. sed & uerbo  
 rum p̄p̄tate compl&ur.  
 Iste ē enim fructus quidam  
 p̄t̄riche. sub iure iurando  
 promittitur. De fructu uen  
 tris tui. ponam sup̄ sedem meam.  
 simulq. intuendum quod eadē  
 uocem marie ab elisab& h̄ qua  
 azabrihele benedicitur. quati  
 nus & angelis & hominib; uene  
 randa. & cunctis merito femi  
 nis p̄referenda monstr&ur.  
**ET TU DE HOC ANTIQUE  
 MATER D̄NI ME AD ME.**  
 Non quasi nescia perquir& qd  
 nimirum sc̄i sp̄r esse

cognoscit. se uel ac& amate  
 d̄ni ad p̄gnoris sui p̄fectū  
 saluari. sed miraculi noui  
 tate p̄culsa. n̄ hoc si uerita  
 sed muneri fat&ur ē diuini.

Ecce enim ut facta ē. uox +  
 salutationis tuae in au  
 rib; meis. exultauit in gau  
 dio infans in utero meo.

**E**ruberescit elisab& onus  
 parentis quam diu nesciebat  
 mysterium religionis. sed que  
 occultabat se quia concepe  
 rat filiū. iactare se coepit q̄  
 genentur pph&ia. et quae  
 ante eruberescit benedicte  
 & quae dubitabat ante. fir  
 matur. ecce enim in  
 quit ut uox saluati  
 onis tuae facta est in  
 auribus meis. exultauit in  
 gaudio infans in utero  
 meo. Itaq; magna uoce  
 clamauit. ubi d̄ni sensit  
 aduentum. quia religio sū  
 credidit p̄sum. Nulla  
 enim causa eret pudoris.  
 ubi pph&e ostendit n̄ affe  
 tate fide generationis. sed sc̄i sc̄er& +  
 ET BEATA QUE CREDIDIT. q̄ n̄m

perfecta. que dicta sunt ei ad hoc.  
Uideri non dubitasse meriam  
sed credit se. & ideo fructum fidei  
consecuta; beata inquit que  
credidit & uere beata que sacer  
dote prestantior. cum sacerdos ambi  
gisset uirgo correxit errorem,  
Nec mirum si dicitur rediturus mun  
dum operacione sua in hoc  
uita matre ut per quam salus om  
nibus; panem hanc. & de prima fruc  
tu salutis haurire & expignore;  
pariterque notandum quia. Caeli  
sub & hanc magnam marie  
in mente ditavit. que simul  
de presentia & futuro.  
per prophetam & spiritum in lumen uult;  
Dicens enim. beata que credidisti.  
Apte indicat que uerba angelus  
que dicta ad maria fuerunt.  
per spiritum agnouit. utque subiungens  
perfectur ea que dicta sunt  
tibi ad hoc. que & iam ea ipse futu  
ros sequerentur preuident.  
Matrem uero dicitur in nomine.  
que redemptorem humani gene  
neris in utero postulat & intellexit.  
**ET** **AT** **M** **A** **R** **I** **A** **;** **M** **A** **G** **N** **I** **F**  
citat animam meam dominum.  
& exultauit spiritus meus.

in deo seculari meo;  
Tanto inquit me dicitur in caudito  
munere sublimi aut quod non nullo  
lingue officio explicari. sed ipse  
uix intimi pectoris affectu  
uideat comprehendi.  
Et ideo totas anime uires  
in uicendis gratiarum lacu  
dibus offero. Totum in contem  
planda magnitudine eius cum  
est finis. quicquid uiuo sentio dis  
cerno. gratulante impendo.  
Quia & eiusdem huius id est seculari  
spiritus meus & eternae diuinitate  
lucet. cuius me a caroten  
porali conceptione factus.  
Cui simile est illud prealmitate.  
anima autem mea exultabit in deo.  
& delectabitur super seculari  
eius; Et ipse enim patrem filiumque  
paruenerabitur amore.  
Quia respexit humilita  
tem ancillaes uae. ecce  
epim ex hoc beata me di  
cent omnes generationes.  
Cuius humilitas respicitur.  
recte beata ab omnibus cogno  
minanda gratulatur. si  
cuius contra meo cuius superbia  
despectu condemnatur.

21  
Euae. id. ē. uae siue calamitatis  
nominemultata tacebit,

Decebat enim ut sicut p̄ superbiam  
primae nostrae parentis  
mors in mundum intravit  
ita denuo per humilitatem ma-  
ricae uitae introitus panderetur;  
quia fecit mihi magna  
qui potens est. ET SC̄M  
NOMEN EUS.

**A**d initium carminis respicit  
ubi dictum ē magnificata anima  
mea dñm, solum quippe anima  
ille cui dñs magna facere digna-  
tur. dignis eum p̄ conuisionem magnifi-  
care & ad conforter eius dem  
uota ac proposita potest choor-  
tando dicere, Magnificata dñm  
mecum & exultemus nomen ei  
in inuicem. Nam quid n̄m quem  
cognouit quantum in se ē mag-  
nificare & nomen eius sc̄i fice-  
re contemserit minimus uoca-  
bitur in regno caelorum,  
sc̄m autem nomen ei uocatur  
quia singularis culmine poten-  
tiae transcendit omnem crea-  
turam atq; ab uniuersis  
quae fecit longe segregatur;  
quod graeco locutione melius

intellegitur. In quibus uerbū  
quod dicitur agion quae extra  
terram ē significat,

Cuius & a nos imitatione p̄mo  
ad lonro segregari p̄ce-  
cipimur. ab omnibus qui n̄  
sc̄i nec dō dedicati dice. Te dñm  
sc̄i estote quia & ego sc̄i sum;  
Quicumq; enim se consecrauerit  
merito extra terram & extra  
mundum uidebitur, potest enim  
& ipse dicere super terram  
ambulantes conuersatione  
in caelis habemus.

**ET MISERICORDIAE ITH  
PROCEPIES ET PROCEPI  
ES TIME TIBI EUM;**

**A**spiciat lib; sedonise ad genent  
licet diuudicia conuestent.

Totus humani generis statu  
describit. et quid supbi quid  
humiles mereantur. quid  
fili adae pliberum arbitriū  
quid filii di sint. p̄ gratia ad  
ternis uersib; explicat;

**N**on ergo inquit solum fecit  
magna qui potens ē sed &  
in omni gente & p̄ genite;  
qui timet eū & opentur  
iustitiam acceptus ē illi;

Fecit potentiam thbra  
chiosuo. dispersit sup  
bos mente cordis sui.

In brachio suo in prodi filio sig  
nificat. Non qd dī p̄cā figurā  
d& termin& carnis humane.  
eiq. filius tāquā membrum  
corporis heret. sed quia om̄a  
p̄ ipsū facta sunt. ideo br  
chiū dñi dicitur ē. sicut enī  
tuum brachiū p̄ quod opera  
ris sic dī brachiū dicitū ē  
eius uerbum quia per uer  
bū operatus est mundum;

Cure enim homo brachiū utali  
quid operetur extendit!  
Hic quia n̄ continuo fit qd dixe  
rit. sicut tāp̄ potestate p̄ce  
uider& ut sine ulla motu cor  
poris suū qd dicitur fieri &  
brachiū eius uerbum eius ē;

Cum ergo caudumur bra  
chium dī patris eē dī filiū.  
non nob̄ obstrepat consū  
do carnalis. sed quāntū illo  
donante pot̄ sumus. dī uirtu  
tē & sapientiam cogitemus  
p̄ quā facta sunt omnia.

Deposuit potentes de se  
de. et exaltauit humiles;

Esurientes impleuit bonis.  
et diuites dimisit inanes.

Quod dixit in brachio suo & quod  
praemisit in progenies & proge  
nies. his quoq. apocoinū. per sin  
gula commata ē adnectendū  
uerticuli sequi uidelicet & per om̄  
scti generationes. & per in  
supbi. & humiles exultari.  
p̄ iustaq. diuinae potentiae  
dispensatione non cessant;

Suscepit isrl̄ puerum  
suum. memorari  
misericordiae suae.

Pulchre puerū dñi appellat  
P̄ isrl̄ quia beos sit ad reducendū  
susceptus; oboedientem uidelicet  
& humilem iuxta qd̄ se dicit  
quia puer isrl̄ & dilex̄ eū; Nā  
qui contemnit humiliari n̄ potest  
utiq. reduari. nec dicere cum p̄  
ph&e; ecce enim dī adiuuauit me.  
& dñs susceptor ē anime meae;

Quicumq. uerit humiliauerit  
se sicut paruulus hic. est  
maior in regno caelorum;

Sicut loquutus est ad pa  
tres suos Abraham et.

Semini eius in sc̄ta  
Semen abrahe. pon carnale.

sed spiritus significat id ē  
 non ei tantum carne proge-  
 nitos sed siue in circumcissione  
 seu in preputio fidei illius  
 uestigia secutos, Nā & ipse in  
 preputio positus credidit re-  
 putatumq; ē ei ad iustitiam  
 Atq; eius de fidei signaculum  
 circumcissionem accepit ut sic  
 utriusq; populū pater fieret  
 per fidem iuxta quod aposto-  
 lus ad romanos plenissime  
 disseruit, Aduentus ergo ad  
 uictoris abrahę ē & semini  
 eius in seculū promissus  
 hoc ē filius promissionis qui  
 bus dicitur, si uitem uos xpi  
 ergo abrahę semen estis secun-  
 dum promissionem heredes,

Bene autē t dñi uel iohannis  
 ex ostium matres pph&ando  
 p̄reueniunt ut sicut peccatū  
 a mulieribus coepit ita & a  
 bonis a mulieribus incipiat  
 Et quae p̄ unius deceptionem  
 perit dicitur; cetera tam praeco-  
 nantib; mundo uitare datur.

**MANSIT AUTEM MARIA  
 CUM ILLA QUASI MENSIBUS  
 TRIB; ET REVERSA EST**

**I**N DOMUM SUAM,  
 Tam diu mansit maria donec  
 elisab&h partur tempore co-  
 pl& op̄ cursoris dñi sui p̄t  
 quā maxime uenerat nati-  
 uitatē uideret, Dictū ē autē  
 supra qd̄ dominis anima cūsta-  
 quae spiritus de uerbis desiderii  
 concieperit. At maxime necesse  
 sit exercitū celestis iugas subeat,  
 & quasi triū mensū diebus  
 dem demoratae quousq; p̄-  
 fecta principia diuinitatū  
 lucere dicuntur p̄seuerare  
 non desistat, quos humerū  
 p̄fectissimi fulgoris mentes  
 describens apostolus ait,  
 Nunc autē mane fides spes  
 caritas tria haec maior  
 autem his ē caritas.

**ELISABETH AUTEM  
 IMPLETUM ē TEMPUS  
 PARIENDI ET PEPERIT FILIUM;**  
 Verbum inpletionis sc̄a scriptu-  
 ra in bono rūtantum ostu  
 uel obitu tactu ponere con-  
 suevit quorū uitā plenitudinē  
 p̄fectionis habere significat;  
 Deniq; elisab&h impl&um ē  
 tempus pariendi impl&um ē.

dies mariae ut pareret & imple-  
uit sed domo edificare domum  
dñi defunctus ē abn̄h̄at dñi  
aliquis patris senex & plenus  
dierum; Et p̄ quā uenit ple-  
nitudo temporis misit dñi filiū  
suum; cetero contra dies impiorū  
inciner sup̄ & uacui; tur enim  
sanguinū & dolosū non dimi-  
dicbunt dies suos.

**E**T AUDIERUNT VICINI ET  
COGNATI EI QUIA MAGNIFI-  
CAUIT Dñs MISERICORDI-  
AM SUAM CUM ILLA ET CON-  
GRATULABANTUR EI.

**H**abebat scōrū editio laetitiam  
plurimorum quia communi  
ē bonū; iustitiam enim commu-  
nis ē uisus. Et ideo in osti-  
iusti futurae uitae insignem  
mittatur. Et gratia secutura  
iustitiae exultatione uicino-  
rū p̄ figurantes signatur;

**E**T FACTUM ē H̄ DIE OCTA-  
UA UENIT. CIRCA CIDERE  
PUERUM. ET UOCABANT EUM  
NOMINE PATRIS SUI ZACHA-  
RIAM; ET RESPONDENS MA-  
TER EI DIXIT. NE QUAGUAM  
SED UOCABITUR IOHANNES.

**M**ireris eum angelus t̄mittendum  
putauit. qd̄ plurimi infantem  
patris nomine zachariae et appel-  
landū putarunt. ut ad ueritatem  
matris non nom̄ aliquid displicu-  
it se degeneris. sed id scō in fusu  
sp̄u qd̄ ab angelo uenit zachariae  
fuerit p̄nunciatum; Et qui-  
dem ille mutus int̄m̄are uocabu-  
lum filii nequit uxori. sed per  
proph̄iam eliseb & h̄ didicit.  
quod non didicere tam arto;

**E**T DIXERUNT AD ILLAM. QUIA  
MEMO ē IN COGNATIONE & UICINI  
QUI UOCATUR HOC NOMINE;  
IN HUIUS PATRIAE PATRIEI  
QUEM UELLET UOCARE IUM;  
ET POSTULANS PUGILLARE  
SCRIPSI DICENS; IOHANNES  
ē NOME N EIUS; ET MIRA-  
TI SUNT UNIVERSI;

**J**ohannes ē inquit nomen eius;  
hoc ē nomen nos nomen imponi-  
mus. quia m̄cō nomen accepit;  
habebat uocabulum suum quod  
agnouimus. non quod elegimus;  
Nec mireris. si nomen mulier  
quod non audiuit adseruit.  
quando eis sp̄s sc̄s qui angelo  
mandauerit reuelauit;

Neque potest dñi ignorare pñenun-  
 tum. quae propheta uenit xpm,  
 Et benecdditur. quia nemo ip-  
 cognitione eius uocabatur hoc  
 nomine. ut intellegas nomen  
 non generis et sed **uatis**,  
 Apertum est autem ilico  
 os eius et lingua eius. et lo-  
 quebatur benedicens dñm, et  
 factus est timor super  
 omnes uicinos eorum.

Quia uox clamantis in deserto. e-  
 nicta merito est lingua <sup>muta</sup> paren-  
 tis soluta; neq. enim patre  
 a laudibus silere decebat.  
 qui uerbi praetone sibi incto-  
 gi uidebat. Quippe culcitra  
 quae incredulitas uinxerat.  
 fides iam soluit; Uerum haec  
 & iam allegoricae si quis serui-  
 tari desideret. iohannis cele-  
 brata natiuitas. gratia enoui  
 testamenti est. inchoata subli-  
 mitas; Cui uicini & cognati.  
 patris nomen quam iohannis  
 imponere malebat. Quia  
 iudaei qui legis et obseruatio-  
 ne quae sic. finitate uincti  
 erant. Magis iustitiam quae  
 ex lege e. sectari quam fidei

gratiam suscipere cupiebat;  
 sed iohannis. hoc e. gratiae  
 di uocabulum. mater uerbis.  
 pater li. teris. in tima resuta  
 gunt. Quia & lex ipsa sed  
 miq. ac prophetae. uerba senten-  
 tiaru uocibus. gratiam xpi  
 praedicat. & sacerdotiu illud  
 uetus. figuratis cerimoniarum  
 & sacrificioru umbris.  
 eidem testimonium phibet;  
 Pulchre q. zacharias octaua  
 die proli redite loquitur.  
 Quia p dñi resurrectione  
 quae octaua die. hoc e. post  
 septimam sabbati facta. e.  
 Occulta sacerdoti legalis ar-  
 cana patuerunt. linguaq.  
 pontificu iudaeoru. quam  
 diffidentiae uincula strin-  
 xerant. intellegentiatio-  
 nabilis. e. uoce soluta.  
 Et super omnes mo. iuda  
 iudaeae diuulgabant  
 omnia uerba haec,  
 et posuerunt omnes  
 qui audierant in corde  
 suo dicentes, quid putas  
 puer iste erit et etiam uisus  
 dñi erat cum illo.

Magnu opent dñi exquisita  
in omnes uoluntates eius.  
Ecce enim unū zachariæ si-  
lentium; n̄ ipsit autū cum da-  
tū ad poenā. Incredulitatis  
& signū credendū p̄ficat. sed &  
cū aufert. om̄s uicinos ē mirra-  
culo ad timore stupefacit.  
Omnia circū quæq; montana.  
f̄m̄ anati p̄ph̄ & p̄fundit.  
Om̄s qui uide potera. sed p̄ qui  
rendum diligentius p̄ueriq;  
n̄ctus ē modum factūq; sol-  
licitatū h̄is uidelicet & c̄tq; hui-  
modi futurur xp̄i p̄ph̄ & c̄  
cōmendat & uispicus iterq;  
ut ita dixerim p̄n̄ cursori  
uertat̄is. p̄currentia sig-  
na p̄n̄beant.  
**ET ZACHARIAS PATREI**  
**IMPLETUS EST SP̄S S̄C̄O.**  
**ET PROPHETAUIT DICENS**  
**Benedictus dñs d̄s isrl̄.**  
qui uisitauit & fecit  
redemptionem plebis suæ.  
Quanta superni muneris  
est largitas. si p̄rompta  
ad accipiendum nr̄æ fidei  
sit p̄i & c̄; et celo quæque  
sola ē ablecta diffidenti.

cum sp̄ p̄ph̄ & c̄. ē restituta  
credenti. Uisitauit autē d̄s ple-  
bem suam quæ silongam infirmi-  
tate tabescentē. et quæ si uendi-  
tā sub peccato. unicus filius suus p̄gui-  
neredemit. Qd̄ qui beatus zū-  
charias p̄xime faciendum.  
cognouit. p̄ph̄ & c̄ more  
quæ si iam factum nar̄rat;  
Et notandū quod uisitauit se &  
redemit se plebē suam dicitur.  
Non quia uidelicet hanc uenit  
suam inuenit sed quia uisitando  
suam fecit; cui simile ē quod in  
prouerbiorū fine de eadem  
plebe cantatur. Mulierē for-  
tem quis inuenit & p̄q̄ em̄ ean-  
dem mulierem uidelicet & c̄ tam  
fortem id ē fide deuotam in-  
uenit. sed si bider p̄n̄sc̄p̄do  
fortem reddidit quia sue fidei  
sublimitate p̄fecit.  
**ET EREXIT CORNU**  
**SALUTIS NOBIS. IN DO-**  
modo dauid pueri sui  
**Cornu salutaris. firmā celsi-**  
tudinem salutaris dicit. ossa si-  
quidem om̄a carne inuolu-  
ta sunt. cornu excedit carnē  
et ideo cornu salutaris regnum

saluatoris xpi uocatur. Quo  
 mundo spiritus & quae car  
 nis gaudia super & altitudo  
 nunticatur; in cuius figuram  
 dauid uel sado mon cornu olei  
 sunt in regni gloria consecrati.  
 SICUT LOCUTUS EST PER OS  
 SANCTORUM A SAECULO  
 PROPHETARUM EIUS.

**A** saeculo inquit qui a tota ue  
 teris instrumenti scriptura p  
 phetia de xpo praecessit;  
 Nec solus hieremias; dauid hel & etia as  
 & ceteri q tales qui & prophetae  
 speculiter appellati. & de ei  
 uaduentu manifeste sunt  
 locuti. Uerum ipse pater  
 adam. abel & enoch & ceteri  
 patri factis quiq; suis eius  
 dispensationi testimonium  
 reddunt; Unde dicit ipse uideor  
 duritiam redurguent; at si  
 crederatis moysi. crederetis for  
 sit an<sup>ille</sup> m. de me enim scripsit

**SALUTE** EX INIMICIS SUI  
 ET DE MANU OMNIUM  
 QUI ODERUNT EOS.  
 Iungendum e. a superiori  
 uersiculo. erexit nobis. id e  
 erexit nobis salutem

ex inimicis nr̄is; cu enim  
 primo breuiter p̄misisset  
 & erexit cornu salutis nob.  
 continuo quasi aptius quid  
 dixerit explanans. scilicet  
 inquit ex inimicis nr̄is. & de ma  
 nu omniu qui oderunt nos;  
 Omnes autē qui oderunt nos.  
 t homines p̄uersos. uel in manu  
 dos sp̄s significat. De quoru  
 manu & interim spes salui  
 facti sumus. & in futuro  
 re ipsa saluandi.

**AD FACIENDAM MISERI**  
**CORDIAM CUM PATRIB;**  
**NR̄IS. ET MEMORARI TESTA**  
**MENTI SUI; JUS IURANDI QUOD I**  
**RAUIT AD ABRAHAM PATRE**  
**NR̄M DATURUM SE VOBIS**

**UT SINE TIMORE DE MANU**  
**TIAMICORUM NOSTRORUM**  
**LIBERATI SERUIAMUS ILLI;**  
**Dixerat dñm iuxta eloquia**  
 p̄phetarum in domo dauid  
 nasciturum. Dicit eundē  
 ad deplendum testamtu  
 qd abrahā hae disposuit nos  
 ee liberaturu qui e uide  
 licet his praecipue patriar  
 chis de suo semine t congregatio

gentium uel xp̄i in carna  
tio p̄missa q̄d̄m̄c̄theus quo  
q̄ breuiter in manu reuolu  
it. Qui euangelii sup̄inci  
pium hoc modo coepit.

Lib̄ generationis ih̄u xp̄i filii da  
uid filii abrah̄a. ubi notandū  
quod apud utrumq̄ euang  
gelistā d̄c̄i d̄ p̄fert̄ abrah̄ae  
Quia & sit̄ temporis ordine poste  
rior p̄missio ista c̄m̄ ē munere  
maior. Abrah̄a n̄q̄ quicquid  
huc in p̄putio positus p̄p̄rie  
dereliquit d̄m̄ cognouit.  
fidei testimoniū meruit.  
fidei tantū gentiū & sacros̄  
ect̄ae cōs̄ ē p̄missus. Dicit̄ se  
a d̄o d̄no. utq̄ in te benedicat̄  
uniuers̄e cognationes terre.

Dauid autem in oculis sublimio  
re quod ex ip̄o xp̄i secundū  
carnē nasciturus ē & audiuit.

Cumq̄ impleueris inquit di  
est uos ut uicidat̄ p̄d̄ pat̄es uos.  
suscitabo semen tuum post te  
q̄d̄ erit de filiis tuis. & stabiliā  
regnum ei. ip̄e edificabit  
mihi domum & firmabo solū  
eiusq̄ in c̄num. Ego ero ei  
in pat̄rē & ip̄s̄ erit m̄ in filiū.

IN SCITATE ET IUSTITIA CORAM  
IPSO OMNIBUS DIEBUS TRIS.

Aperte & breuiter. quomodo sit  
d̄no seruiendum designat̄ in deli  
c̄ & in sc̄itate & iustitia & conu  
ip̄o & omnib; dieb;. Nam qui uel  
ante mōstem ab ei seruitio dis  
cedit. uel in munditia quolibet  
siue in iustitia & fide siue in sinceri  
tatem commaculat̄ uel conu  
hominibus tantū & n̄ c̄iā corā  
d̄no sc̄ p̄d̄unt̄ re contendit &  
iustus p̄cedit̄ p̄fecte de manu  
spiritualium inimicorum libe  
ratus d̄no seruit̄. sed exempla  
ueterum samaritanorum d̄is  
gentium pariter & d̄no  
seruire conatur.

ET TU PUER PROPHETA AL  
TISSIMI UOCABERIS P̄RAEI  
BI SEMINANTE FACIē D̄NI  
PARARE UIAS EIUS.

Pulchre cum de d̄no loquer̄.  
ad p̄ph̄ & c̄ repente succuerit  
conuertit. ut hoc quoq̄ be  
neficium eē d̄m̄ designare &  
Uterumquē uerit̄ quomodo octo  
dierum alloquit̄ infantem.  
sed quia ratione uocē pat̄ris  
non audierit natus.

Qui salutacionem marie ad huc  
 utero clausus cauduit. Nisi forte  
 putandus est zacharias propter  
 eos potius qui aderant in fru-  
 endos. futura sui filii munere  
 quae dudum per angelum di-  
 dicerat. mox loqui potuit proce-  
 dicere uoluisse. Audiant sane  
 arriani & erubescant. Audiant  
 mansueti & laetentur. Quod christum  
 dominum quem iohannes prophetaando  
 praebat. altissimum uocat. iuxta  
 quod & psalmista dominum hominemque  
 perfectum in unice personae conlau-  
 dans ait. Mater sion. dic & homo-  
 ethomo factus est in ea. & ipse  
 fundauit eam altissimus. eum  
 factum qui fundauit eundem  
 hominem quem altissimus in unice cupat.  
 AD DAM SCIENTIAM SALUTIS  
 PLEBI ETUS. IN REMISSIONE  
 PECCATORUM EORUM.  
 Quasi huiusmodi id est saluatoris nomen  
 exponere ac diligentius commem-  
 dare desiderans. salutis men-  
 tionem frequentat. Cum cor-  
 nus salutis erigendum. salutem  
 ex inimicis futuram. scientiam  
 salutis plebi dicendam commemo-  
 rat. sed ne temporalem

carnalemque pro salute  
 putares. in remissionem inquit  
 peccatorum eorum. Uerum iu-  
 daei. ideo non ihm christum suscipe-  
 re. sed tantum christum adu-  
 peccare. quia non in tuis sed foris  
 saluari. non a peccato domi-  
 ni. sed ab humana seruitute  
 cupiunt iugo liberari.  
 PERUISCERA MISERICOR-  
 DIAE DOMINI. IN QUIBUS UI-  
 TAUIT NOS ORIENS EX ALTO.  
 ET PROPHETA DE DOMINO LOQUENS.  
 ecce uir inquit oriens nomen eius.  
 Quia deo recte oriens uocatur.  
 quia nobis totum uerae lucis  
 accipiens. filios noctis & tene-  
 brarum lucis effecit filios iuxta  
 quod beatus zacharias conse-  
 quenter exponit dicens.  
 IN LUMINE ARE HIS QUI IN TE-  
 NEBRIS ET IN UMBRA MORTIS  
 SEDENT. AD DIRIGENDOS PE-  
 DES NROS IN UIAM PACIS.  
 Sedentibus quippe in tenebris  
 & in umbra mortis. domino in lu-  
 minare est. his qui in peccatis  
 & in ignorantia cecitate uixerunt.  
 agnitionis amorisque sui radios  
 infundere. quae libus dicit.

apostolus fuit sed quando  
tenebre non aut lux in domino  
Pedes autem nostri in uiam pacis diri-  
gunt. Cum uocatione nostrum  
iter per omnia redeptoris in  
luminatorisque nostri gratiae  
concordat. Congruo sane  
ordine primo in luminanda cor-  
da & postea dirigenda testat.  
quia nemo quia non didicerit  
pacem uel & operari. Unde et  
tepsed miffed inquire inquit  
pacem & sequere eam quod est dicere  
in luminare qui in tenebris  
sedebat & uiam pacis aqua diu-  
tius exulabat ingredere.

**P**UER AUTEM CRESCEBAT  
ET CONFORTABATUR SPIRITU  
ETERAT IN DESERTIS USQUE  
AD DIEM OSTENSIONIS  
SUAE AD ISRAHEL

**P**raedicator penitentiae  
futurus oportunitate iustumque  
est ut solitudinis aspera sequa-  
tur & quolibet uisum ueni sciu-  
ditores suos a mundi inlecebris  
erudiendo sustollat. Ipse etiam  
primae uiae squalidus inde  
sestis uita transigat.

**N.** FACTUM EST AUTEM

**I**N DIEBUS ILI SEQUITUR EDICTUM  
A CAESARE AUGUSTO UT DES-  
SCRIBERETUR IN TITULO VERSUS ORBIS;  
**N**asciturus in carni dei filius. sicut  
parentes sibi quos uoluit. & lo-  
cum natiuitatis quem uoluit  
elegit. eosque ad ipsum locum per-  
uenit. quomodo uoluit  
adduxit. Ita etiam tempore quo uo-  
luit. immo quo ipse unum cum  
patre & spiritu sancto a se ipsis disposuerit.  
per quos eorum prophetarum pre-  
dixerit mundum ut seducere &  
intraret. Quomodo enim  
de uirgine matrem natus. uirgini-  
tatis sibi gloriam. & angelicum  
castimoniam a decus ostendit esse  
gratissimum. sic quoque peccatis-  
simos saeculi tempore percreuit.  
quia pacem magno opere quaere-  
ret & atque amare & edocuit.  
quia pacis caritatisque sectatores.  
semper in uisere dignaretur indi-  
cauit; iuxta quod ipse fidelibus  
promittens ait. Ubi enim sunt  
duo uel tres congregati in nomi-  
nemeo. ibi sum in medio eorum.  
**Q**uod enim maius regni quicquid  
mihi & pulcherrime quantum  
ad homines potuit esse pacis

indiciū quā una totū orbem  
 descriptione concludi eodem.  
 cunctos longelateq; mundi fines  
 census nūmismate cōprehēdi.  
 Cuius auctor ac moderator  
 augustus. tanta iuxta fidem  
 historiarum duodecim annos  
 circa tempus natiuitatis domi  
 nicue pacere gnauit. ut tam  
 forinsecis quam ciuilib; bellis  
 toto orbe sopitis. spirituali  
 prophēcie p̄ces agumētia  
 ad litterā uideatur implere;

Qui uidelicet prophēcie cum mys  
 tica dispensationem xp̄i uoce  
 p̄ces dicens. Et erit in  
 nouis simis diebus p̄paratus  
 mons domus dñi in uertice mon  
 tium & eleuabitur sup colles.  
 & fluent ad eum omnes gentes.

Post pauca & iam temporis  
 illius sacratissimi statum  
 describere cōtinuit & confla  
 bunt in quidā gladios suos inuo  
 meres & lanceas suas in fulces;

Non leuabit gens contra gentē  
 gladium. nec exercebuntur ul  
 tra ad proeliū; domus iacob  
 uenite & ambulemus  
 in lumine dñi;

Non solum autē hec nouamur  
 didescriptio illius sumi regis  
 ad uentū testimonium phibebat.  
 qui congregatos a mundi plu  
 ris omnib; electos suos & ne  
 beccitudinis albo conscriberet.  
 Uerū & iā eiusdem regni duces  
 qui & a sumo dextimis pace  
 uiuabat. Qui a nimirū cōp̄s  
 sisse pro eliorum turbine gentib;  
 uniuersis. p̄dicaturos orbi  
 xp̄i discipulos quolibet p̄p̄t  
 uerbū reuellent ab ingruen  
 entia uerō reseditionum.

Tremenda id temporis ut ita  
 dixerim romani in omni sum  
 bra p̄tegebant. Exiit ergo  
 dictum acesare augustū ut  
 censū p̄fiteret uniuersus orbis;

Qui imminebat edictū regis  
 xp̄i quos salutem consequeret  
 uniuersus orbis. Qui uocabu  
 lū augusti p̄fectissime com  
 plens. ut p̄tes suos & gescere  
 desiderans. & ipse augere suf  
 ficiens. Censurib; sue p̄fes  
 sionis non ablatione pecunie  
 subiectos. sed fidei oblatio  
 ne signare p̄cipit. Euntē si  
 quens in mundū uniuersū.

praedicante euuangelium  
omni creaturae, qui crediderit  
& baptizatus fuerit saluus erit.  
Haec descriptio prima  
facta est praeside Syriae  
Cyrino, et ibi domus sui  
profiterentur singuli  
ipsa in ciuitate,  
Hunc cyrinum temporibus habitum  
censum & iam iosephus in iustis  
hebreorum historia graphus.  
In octauo decimo antiquitatum  
libro hoc modo memorat,  
Cyrinus scilicet uir unus ex con  
sulibus curiae romanae per singu  
los magistratus usque ad gra  
dum consulatus ascendens. p  
caetera quoque honorabilis.  
Cum uicis syriae uenit. a caesare  
ius dare gentibus missus & cen  
sor simul patrimonio futu  
rus; Itaque quod dicitur haec descrip  
tio prima facta est praeside  
syriae cyrino. Significat haec  
descriptio est prima est ecc  
rumque totum orbem conclu  
serint qui ceteraeque iam par  
tes terrarum saepe leguntur  
fuisse descriptae. tunc te primo  
tunc coepit se quando

cyrinus syriam misit sus est;  
Quomodo uero tunc imperante  
augusti & cyrinus praesidente.  
ibant omnes ut censum profiteren  
tur singuli in sua in ciuitate.  
Itaque & nunc imperante spectue  
praesides id est doctores immo  
succedente & praemia pollicente  
xpo. et cum omnes nullus excipie  
tur a censu iustitiae. Ueniamus  
addeum quia laboramus & onerati  
sumus. & ipsi reficiamus nos.  
Tollamus iugum eius super nos.  
& discamus ab eo quia mitis est  
& humilis corde. & inueniemus  
requiem animabus nostris;  
Haec enim nostra ciuitas & patria.  
requies uidelicet beata &  
caelestis animarum ad quam  
in saecula nascuntur ex corde  
ad deum xpo creati. Ad quam ab ho  
mine xpo sumus in fines totum  
recreati. Ad quam nimirum  
ciuitate pacis & quietis ire. &  
deuotae regimur thesauro  
ferre est crescentibus cotidie  
uirtutis ac fidei profectibus.  
superna lucis quae sint gaudia  
aeternae speculorum & pro his  
acquirendis prospera.

mundi simul & aduersa contemp-  
 nere. et his adquisitis mundatos  
 nos ab omni inquinamento carnis  
 & ipsi proxtiosius auro domunus  
 offerre. Quod si & iam genus  
 numismatis qd̄ caesaripendebat  
 diligentius inspexerimus. non  
 parum nobis deuotionis & ipsū  
 mandare probabimus.

Quod non diu demelius quam  
 de ipso euangelio quaerere &  
 inuenire uidemus. ubi tempta-  
 tibus sed & tributo caesari red-  
 dendodñs ait. Ostendite mihi  
 numisma census; et illi inquit  
 obtulerunt ei denarium, & ait  
 illis ih̄s. cuius ē imago haec &  
 superscriptio. dicunt ei caesaris.  
 Tunc ait illis. reddite ergo quae sunt  
 caesaris caesari. & quae sunt  
 dī dō. Ubiprimum notandum.  
 quod caesari denarius quidecā  
 nummos habebat quod & iam  
 nomine prodit. Imagine eius  
 & superscriptione titulus  
 soluebatur. Deinde inferendū.  
 quia iubente dño quae caesaris  
 caesari & quae dī sunt dō esse  
 reddenda. Nobis quoq; solet  
 intimitur. In similitudinem

denarium gaudis dō reginō  
 decalogū legis offerendū.  
 hoc ē amorē dī & proximi  
 quorum unustrib; p̄ceptis.  
 septem diuis complectitur.  
 integro eē corde seruandū.  
 In quouidelicet & scripturae sa-  
 credenariō, decā mandatis  
 caelestib; quae sunt totidē aureis  
 nūmis insignito. uultū in omē

regis & n̄. hoc est cognitio  
 nē diuine uoluntatis quisquis  
 intuerinouit inueni & qd̄ &  
 in tabulis in cordis quisq; per-  
 fectecredit. sperat. diligit.  
 stilo sedule castigationis ex-  
 arat et hoc nobis eū denariū  
 quae si in acculo inclusū in uia  
 postea inueni. quando dicere scie-  
 tes cum p̄ se admittit. signatū  
 ē sup nos lumen uultus tui d̄p̄.  
 dedisti tibi & tibi in corde meo.  
 Ipsū tam̄ huc tenus fidei sig-  
 naculū gaudiumq; spei &  
 caritatis. in occulta n̄re cons-  
 scientiae meditatione serua-  
 mus dō teste reconditum.  
 Uerum patria puenientes.  
 reginō cuius uisionem sitimus.  
 ad quē in suo decore contuendū.

totomisuuidutis tota comestis  
intentione pperamus. que  
interris latuerunt. in celis  
coronanda nre bone conuer  
sionis donaria pferemus.  
quicquid q̄ in tenebris dixim.  
in lumine dicent. & q̄ in aure  
locutis sum in cubiculis. p̄re  
dicabitur in cecis.

ASCENDIT AUTEM ET IOSEPH  
A CALILAE DE CIUITATE  
NATAE RE TH. IN IUDEA CIUI  
TATE DAUID QUAE UOCAT  
BETHLEEM. EO QUOD ESS&  
DE DOMO ET FAMILIA Domi.  
UT ProFITERETur CUM MARIA  
DESPONSATA SIBI UXO  
RE ProAEGRANTE.

Superna dispensatione profer  
sio census ita descripta est.  
ut sua quisque patriam ire iube  
retur. Non tantum propter  
mysterium quod diximus.  
uerum & iam ut dominus calibiconceptus.  
calibinatus. insidiantis sibi he  
rodis furor est facilius euadere.